

2018 年度

事業報告書

特定非営利活動法人 Hope and Faith International

1 事業の成果

海外の就学支援事業においては、フィリピン・セブ島都市部(マンダウエ)、山間部(カンピノコット)、ネパール都市部(カトマンズ、バクタプル) 山岳部(ヌワコット)での支援活動を継続した。また「貧困を生み出さない共同体の開発」を目標に、フィリピン・カンピノコットにおいて CHFISC の就学支援センターの建設を実施、さらにマンダウエ市でのミシンプロジェクトの可能性を諸団体と検討した。また、ネパール・バクタプルにおいては、「衛生および水環境の改善事業」のプロジェクト化の準備を進めた。

国内の就学支援事業においては、3.11 東日本大震災被災地の高校生への奨学金給付事業を継続した。また啓発活動として、青年を対象とするフィリピン・セブ島(マンダウイ)を中心とするスタディー・ツアー、事業所近隣の方々を対象とする国際チャリティー・フェス、近隣の学校と協働し中高生を対象とした国際ボランティア・ワークショップ(翻訳ボランティア、外貨仕分けボランティアなど)などを実施した。また諸団体を訪問し、活動報告、およびサポート協力を求める活動を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【5,067】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
生活自立のための就学援助	フィリピン現地 NGO 三団体と連携して教育支援プログラムを実施	通年	フィリピン(セブ島、マンダウイ、カンピノコット)	4名	子どもおよびその家族	100名	985
	フィリピン就学支援センター建設の実施	通年	フィリピン(カンピノコット村)	4名	カンピノコット村の貧困家族	40名	798
	ネパール現地 NGO 二団体と連携して教育支援プログラムを実施	通年	ネパール(カトマンズ、バクタプル)	4名	子どもおよびその家族	30名	152
	国内被災地高校生への奨学金給付	通年	宮城県気仙沼市、大船渡市、石巻市	4名	奨学金を高校生	5名	1,980
	機関紙を3回発行、WEBサイトを利用して、支援を必要とする地域の現状を知らせる活動を行った。広報	機関紙の発行は11,3,6月	事務所	3名	スポンサーなど	送付先300、WEB不	120

生活課題を抱えた人々と共に生きるための啓発活動	的な団体訪問を実施。					特定多数	
	スタディー・ツアーの実施	3月	フィリピン(セブ島、ルソン島)	2名	日本人青年	10名	972
	国際ボランティア・ワークショップの実施	7,5月	世田谷区二子玉川近隣	4名	日本人中高生	30名	10
	国際フェスの実施	10月	日本全国の支援者	4名	日本人の支援者と家族	40名	50

元書類収受日 令和1年9月4日

差替書類収受日 令和1年9月20日

書式第13号 (法第28条関係)

事業報告用

2018年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

特定非営利活動法人 Hope and Faith International

(単位:円)

科 目		金 額	小計・合計
(A) 経常収益			
1	受取会費		90,000
	正会員受取会費	90,000	
	賛助会員受取会費	0	
2	受取寄附金		3,408,407
	受取寄附金	3,408,407	
	施設等受入評価益	0	
3	受取助成金等		700,000
	受取助成金	700,000	
4	事業収益		0
	事業収益	0	
5	その他の収益		47,354
	受取利息	94	
	雑収入	47,260	
経常収益計			4,245,761
(B) 経常費用			
1	事業費		1,579,523
	(1) 人件費		
	給料手当	1,372,000	
	通勤費	0	
	法定福利費	207,523	
	福利厚生費	0	
	(2) その他経費		
	事業支出	3,916,248	
	広告宣伝費	68,470	
	会議費	10,305	
	旅費交通費	311,904	
	通信費	132,376	
	水道光熱費	45,952	
	地代家賃	546,000	
	賃借料	117,501	
	支払手数料	400	
	支払助成金	455,937	
	支払寄付金	20,000	
	雑費	38,548	
事業費計			7,243,164
2	管理費		674,000
	(1) 人件費		
	給料手当	674,000	
	通勤費	0	
	法定福利費	0	
	福利厚生費	0	
	(2) その他経費		
	会議費	34,543	
	研修費	20,000	
	旅費交通費	46,490	
	通信運搬費	70,153	
	消耗品費	40,924	
	水道光熱費	17,829	
	地代家賃	234,000	
	リース料	67,392	
	保険料	11,218	
	諸会費	2,160	
	租税公課	1,500	
	支払手数料	27,380	
	雑費	54,523	
管理費計			1,302,112
経常費用計			8,545,276
当期経常増減額 (A) - (B) ... ①			-4,299,515
(C) 経常外収益			
	固定資産売却益	0	
	過年度損益修正益	0	
経常外収益計			0
(D) 経常外費用			
	固定資産売却損	0	
	災害損失	0	
	過年度損益修正損	0	
経常外費用計			0
当期経常外増減額 (C) - (D) ... ②			0
税引前当期正味財産増減額 ①+② ... ③			-4,299,515
法人税、住民税及び事業税 ... ④			
前期繰越正味財産額 ... ⑤			11,892,030
次期繰越正味財産額 ③-④+⑤			7,592,515

2018年度 貸借対照表

特定非営利活動法人

Hope and Faith International

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		7,592,515
	現金預金	7,568,039	
	未収金	0	
	棚卸資産	0	
	預け金	24,476	
	流動資産合計・・・①		7,592,515
2	固定資産		0
	(1)有形固定資産		0
	車両運搬具	0	
	什器備品	0	
	(2)無形固定資産		0
	ソフトウェア	0	
	借地権	0	
	(3)投資その他の資産		0
	敷金	0	
	長期貸付金	0	
	固定資産合計・・・②		0
	【A】資産合計 ①+②		7,592,515
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		0
	未払金	0	
	預り金	0	
	流動負債合計・・・③		0
2	固定負債		0
	長期借入金	0	
	退職給付引当金	0	
	固定負債合計・・・④		0
	負債合計 ③+④		0
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	11,892,030	
	当期正味財産増減額	-4,299,515	
	正味財産合計		7,592,515
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		7,592,515

2018年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 Hope and Faith International

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

(3) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

(4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(5) 消費税等の会計処理

元書類收受日 令和1年9月4日

差替書類收受日 令和1年9月20日

2. 事業別損益の状況

事業費区分は以下の通りです。

(1) 就学支援(フィリピン、ネパール、国内被災地奨学金給付事業)

(2) 開発費(ネパール カク村開発、フィリピンセブ島開発)

(単位:円)

科目	就学援助	開発費	その他		事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	90,000		0	90,000	90,000
2. 受取寄附金	1,136,004	174,367	2,098,036		1,310,371	2,098,036	3,408,407
3. 受取助成金等	0	0	700,000		0	700,000	700,000
4. 事業収益	0	0	0		0	0	0
5. その他収益	0	0	47,260		0	47,260	47,260
6. 受取利息	0	0	94		0	94	94
7. 為替差益	0	0	0		0	0	0
経常収益計	1,136,004	174,367	2,935,390		1,310,371	2,935,390	4,245,761
II 経常費用							
(1) 人件費							
給料手当			2,046,000		1,372,000	674,000	2,046,000
通勤費			0		0	0	0
法定福利費			207,523		207,523	0	207,523
福利厚生費			0		0	0	0
人件費計	0	0	2,253,523		1,579,523	674,000	2,253,523
(2) その他経費							
事業支出	3,080,004	836,244	0		3,916,248	0	3,916,248
広告宣伝費			68,470		68,470	0	68,470
旅費交通費			358,394		311,904	46,490	358,394
通信運搬費			202,529		132,376	70,153	202,529
消耗品費			40,924		0	40,924	40,924
会議費			44,848		10,305	34,543	44,848
水道光熱費			63,781		45,952	17,829	63,781
地代家賃			780,000		546,000	234,000	780,000
賃借料、リース			184,893		117,501	67,392	184,893
保険料			11,218		0	11,218	11,218
租税公課			1,500		0	1,500	1,500
研修費			20,000			20,000	20,000
支払手数料			27,780		400	27,380	27,780
支払助成金			455,937		455,937	0	455,937
支払寄附金			20,000		20,000	0	20,000
雑費			93,071		38,548	54,523	93,071

諸会費			2,160		0	2,160	2,160
その他経費計	3,080,004	846,244	2,375,505		5,663,641	628,112	6,291,753
経常費用計	3,080,004	836,244	4,629,028		7,243,164	1,302,112	8,545,276
当期経常増減額	▽1,944,000	▽661,877	▽1,693,638		▽5,932,793	1,633,278	▽4,299,515

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

q10

内容	金額	算定方法

元書類收受日 令和1年9月4日

差替書類收受日 令和1年9月20日

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳
 使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 当法人の正味財産は 7,592,515円ですが、そのうち3,196,074円は下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は4,396,441円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
フィリピン就学支援	297,500	1,615,500	1,545,500	367,500	
ネパール就学支援	92,308	189,620	221,000	60,928	
奨学金給付	2,944,137	0	1,980,000	964,137	
ネパール開発(災害)	639,829	35,367	307,384	367,812	
ネパールチャイルドホーム	10,620	0	10,620	0	
フィリピンセブ島開発	1,454,941	144,000	863,244	735,697	
助成金	279,257	700,000	279,257	700,000	
合計	5,718,592	2,684,487	5,207,005	3,196,074	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車両運搬具						
什器備品						
.....						
無形固定資産						
.....						
投資その他の資産						
敷金						
.....						
合計						

6. 借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容
 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			
(貸借対照表)			
貸借対照表計			

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、水道光熱費、通信運搬費、地代家賃については従事割合（7：3）に基づき按分しています。
- その他の事業に係る資産の状況

元書類収受日 令和1年9月4日

差替書類収受日 令和1年9月20日

2018年度 財産目録

特定非営利活動法人

Hope and Faith International

科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1	流動資産			7,592,515
	現金預金		7,568,039	
	手元現金	6,936		
	ゆうちょ銀行振替口座残金	548,872		
	みずほ銀行普通預金	298,436		
	ゆうちょ銀行普通預金	605,192		
	三井住友銀行普通預金	6,098,698		
	東京三菱UFJ銀行普通預金	9,905		
	預け金	24,476	24,476	
	未収金		0	
	事業未収金	0		
	事業未収金	0		
	棚卸資産		0	
	販売用寄附物品	0		
	流動資産合計・・・①			7,592,515
2	固定資産			0
	(1)有形固定資産			0
	車両運搬具		0	
	事業用車両	0		
	什器備品		0	
	パソコン	0		
	(2)無形固定資産			0
	ソフトウェア		0	
	オペレーションシステム	0		
	文書編集ソフト	0		
	借地権		0	
	事業所	0		
	(3)投資その他の資産			0
	敷金		0	
	事業所	0		
	長期貸付金		0	
	銀行	0		
	固定資産合計・・・②			0
【A】 資産合計 ①+②				7,592,515
【B-1】 負債の部				
1	流動負債			0
	未払金		0	
	月分給与	0		
	月分社会保険料	0		
	預り金		0	
	源泉徴収税	0		
	流動負債合計・・・③			0
2	固定負債			0
	長期借入金		0	
	銀行借入金	0		
	退職給付引当金		0	
	職員	0		
	固定負債合計・・・④			0
【B-1】 負債合計 ③+④				0
【B-2】 正味財産合計 【A】 - 【B-1】				7,592,515

2018年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人Hope and Faith International

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	フクイマコト 福井誠		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	○理事・監事	アイシマトシコ 相島寿子		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	○理事・監事	ジンボヒデキ 神保秀紀		2018年7月1日 ～ 2018年10月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	○理事・監事	ヤマモトヒカリ 山本光		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・○監事	オクムラテルオ 奥村輝夫		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人Hope and Faith International

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	相島寿子 <small>かいしまとしこ</small>	
2	阿江美知代 <small>あえみちよ</small>	
3	奥村輝夫 <small>おくむらてらふ</small>	
4	岸尾 光 <small>きしお ひかる</small>	
5	佐々木美佳子 <small>ささきみか子</small>	
6	佐藤敬 <small>さとうけい</small>	
7	田近望 <small>たちかのぞむ</small>	
8	野嶋和子 <small>のじまかず子</small>	
9	福井誠 <small>ふくいまこと</small>	
10	丸山 悟司 <small>まるやま さとし</small>	
11	吉田いそ江 <small>よしだ いそえ</small>	
12	山本 光 <small>やまもと ひかり</small>	